DESYDERIVS ERASMVVS RO

terodamus Ioanni Coleto theologo do
ctissimo, facundissimoq; S. P. D.

QVAM præter meritū nos superioribus li
teris tuis laudas doctissime Colete, tā his
proximis īmerentē obiurgas. Quanq̄ non
paulo æquiore animo fero reprehensionem
tuam, quam non mereor, q̄ laudes tuli tuas,
quas non agnoscebā. Nam accusatī non solū sine vitio nos
metīpos purgare possumus, verum etiā hoc citra culpā non
facere nō possumus. Cum interim laudes accuratius refelle
re, hoīs esse videat̄ laudū ieiuni auidiq; neq; simpliciter id
agentis, ne laudeſ, sed vt aut sæpius laudeſ, aut copiosius.
Tu credo vtroq; in genere periculū nostri facere voluisti, &
quid mihi placerē tanti viri præconio cohonestatus, et quid
aculeorū haberē, obiurgatiuncula irritatus. Constātissimus
in amore sis oportet, qui quidē sis in recipiēdis amicis, tam
cautus, tam diligēs, tam contabūdus, tam explorans. Verū
his tecū iocari libuit. Alioq; q̄ lætabar antea vel falso lauda
ri a viro oīm laudatissimo, tam nunc admoneri gaudeo, ab
amico syncerissimo. Igitur posthac pro tuo arbitratu tuum
Erasmmum vel laudato, vel obiurgato, modo quotidie litera
rum tuarū aliquid huc aduolet, qua re mihi nihil possit ac
cidere iucundius. Sed iam ad epistolā tuam paucis, ne puer
qui literas tuas attulit, inanis ad te redeat. Quod neotericū
hoc theologorū genus, qui meris argutiis & sophisticis ca
uillationibus insenescūt, tibi negas placere, nā tu mecū ve
hemēter mi Colete sentis. Non quod illorū studia dānem,
qui nullum oīno studiū non laudo, sed cum sola sunt ista,
nec vllis antiquioribus, elegātoribusq; cōdita literis, eius
modi mihi vident̄, vt sciolū & contētiosum hoīem reddere
possint, sapientē an possint, viderint alij. Ingeniū enim ieiui
na & aspera quadā subtilitate exhauriūt, neq; vllō vegetāt

In theologos

» succo, neq; animāt spiritu. Et quod omniū est maximū, thes
 » ologiam illam oīm disciplinarū reginam, sic veterū facun
 » dia locupletatā ornatāq; , sua balbutie & orationis spurcissi
 » mæ sordibus deuenustāt, sic priscorū ingeniis expeditā, spi
 » nis quibusdā impediunt, inuoluētes oīa, dum oīa conantur
 » resolvere, quemadmodū ipsi loquūtur Itaq; videas eā quæ
 » quondā augustissima fuerit, maiestatisq; plena, nunc pene
 » mutā esse, inopem, pānosam. Illicimur interea dulci quodā,
 » & illecebroso morbo, nunq̄ fatiatę cōtentionis. Rixa e rixa
 » nascitur, & miro supercilio, de lana caprina digladiamur.
 » Tum ne nihil inuentis veterū theologorū adiecisse videas
 » mur, satis audacter & certas quasdā ratiōes præscripsimus,
 » quibus deus mysteria sua peregerit. Cum interdū perfecti
 » us sit credere fieri, cæterū quibus modis id fiat, omnipoten
 » tię dei permittere. Adde quod ostentādī ingenij studio, non
 » nunq̄ eiusmodi quæstiones agitamus, quas aures piæ vix
 » ferant, cum quærimus, num deus potuerit diabolū, aut asis
 » num assumere. Fortasse tolerandū, si quis ista tanq̄ acuendi
 » ingenij gratia modice per ætatē attigerit, sed in his tanq̄ ad
 » scopulos sirenæos, non cōsenescimus modo, verum etiā im
 » morimur, præ his nullas non literas contēnimus. Accedit
 » ad hæc, quod nostra tēpestate fere ad theologiæ studiū sese
 » applicant, literarū omniū principē, qui propter ingenium
 » pingue parūq; sanum, vix vllis sunt literis idonei. Hæc autē
 » dixerim, non de doctis ac probis theologiæ professoribus,
 » quos in primis suspicio venerorq; , verum de sordido hoc ac
 » supercilioso vulgo theologorū, qui præ se oēs omniū literas
 » pro nihilo ducunt. Quo cum hoīm genere inexpugnabili,
 » cum tu Colete dimicationē susceperis, vt veterē illam ac ve
 » ram thelogiam, istorū spinis obsitā implexamq; in pristis
 » num nitore ac dignitatē, pro tua virili restituas, puinciam
 » (ita me deus amet) sumpsisti, multis modis pulcherrimam,
 » ipsius theologiæ noīe piissimā, cum oīm studiosorum, tum
 » huius Oxoniensis florētissimæ Academiæ causa saluberris